REQUERIMENTO Nº 1578, DE 2021

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, do Regimento Interno, que se

registre nos anais desta Casa um voto de congratulações à ALICC- Associação

Limeirense de Cuidado e Carinho, pelos relevantes trabalhos prestados à

população de Limeira.

JUSTIFICATIVA

A ALICC foi fundada em 1996 com o objetivo principal de desenvolver ações

voltadas para a prevenção do câncer. Concomitantemente, iniciou-se um

trabalho de assistência às pessoas portadoras dessa doença, em especial

àquelas com baixo poder aquisitivo. Passaram-se alguns anos e ainda foi

mantido o foco para a desmistificação do câncer, prestando informações à

população sobre as condutas de prevenção, por meio de palestras e

campanhas em escolas e na comunidade. Desta forma, ela tem buscado,

incessantemente, soluções esperançosas para mitigar as dificuldades, de

ordem física e psíquica, enfrentadas pelos portadores de câncer e seus

familiares.

Trata-se de uma instituição sem fins lucrativos que cresce a cada dia, graças

ao empenho e dedicação de sua diretoria, colaboradores, patrocinadores e

voluntários. Considerando que o Outubro Rosa é um movimento internacional

de conscientização para o controle e prevenção do câncer de mama e tendo

em vista que esta entidade utiliza como símbolo uma rosa em tom de rosa,

uma flor que simples e majestosamente representa a vida e o amor ao próximo,

apresentamos esta singela homenagem à ALICC – Associação Limeirense de

Cuidado e Carinho.

Sala das Sessões, em 08/10/2021.

a) Murilo Felix